
Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 01 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 

HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2015 

 
 
 

 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00029/2015, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMEN-
TOS CONTROLADOS; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - R$ 10.028,80; 
DROGAFONTE LTDA - R$ 77.206,55. 

 
 

Remígio - PB, 27 de Maio de 2015 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
´ 

Melchior Naelson Batista da Silva 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
 

 OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
CONTROLADOS. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00029/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remigio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.110 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02110.10.303.2008.2074 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS A 
PESSOAS CARENTES 3390.32.0000 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA FONTES DE RECURSOS: 002 - RECEITA DE IMPOSTOS E 
DE TRANSF. DE IMPOS. SAUDE 014 - TRANSF. DE REC. DO SISTE-
MA ÚNIC. DE SAUDE - SUS 
 
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
 CT Nº 00110/2015 - 27.05.15 - CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA - R$ 10.028,80 
 
 CT Nº 00111/2015 - 27.05.15 - DROGAFONTE LTDA - R$ 
77.206,55 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE REMÍGIO 

 
 
 

 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
DISPENSA Nº DP00003/2015 

 
 
 

 Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00003/2015, que objetiva: CONTRA-
TAÇÃO DIRETA DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ITENS 
DIVERSOS PARA COMPOR KIT'S NATALIDADES; RATIFICO o cor-
respondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOÃO PESSOA 
COMERCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES LTDA - R$ 
15.552,60. 

 
 
 

Remígio - PB, 11 de Maio de 2015 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE REMÍGIO 
  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE ITENS DIVERSOS PARA COMPOR KIT'S NATA-
LIDADES. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00003/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.170-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02170.08.122.2010.2049 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
DOACOES 02170.08.244.2010.2042 - SERVICOS DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GERAL 3390.32.0000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRA-
TUITA FONTE DE RECURSOS: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Assistência 
Social de Remígio e: 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 02 

 CT Nº 00003/2015 - 11.05.15 - JOÃO PESSOA COMERCIO VA-
REJISTA DE MULTI UTILIDADES LTDA - R$ 15.552,60 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2015 

 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 
de Preços nº 00002/2015, que objetiva: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: AL-
PHA CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 297.053,42. 

 
 
 

Remígio - PB, 29 de Maio de 2015 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2015 

 
 
 

 Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanen-
te de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00004/2015, que objetiva: EXECUTAR OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAUDE - UBS PORTE 
1; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o 
seu objeto a: SOCONSTROI CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA - EPP 
- R$ 403.119,43. 

 
 

Remígio - PB, 29 de Maio de 2015 

 
 
 
 
 
 

 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 OBJETO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00002/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remigio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.170-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02170.08.244.2010.1098 - CONTRUÇÃO DA SEDE DO CRAS 
4490.51.0000 OBRAS E INSTALACOES FONTE DE RECURSOS: 000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS 052 - TRANSF. DE CONVÊNIOS - OUTROS 
- FEDERAL 
 
 VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
CT Nº 00115/2015 - 29.05.15 - ALPHA CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 
297.053,42 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 OBJETO: EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
UNIDADE BÁSICA DE SAUDE - UBS PORTE 1. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remigio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.110-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02110.10.301.1008.1063 - CONSTRUCAO DE UNIDADE BASICA DE 
SAUDE 4490.51.0000 - OBRAS E INSTALACOES FONTE DE RECUR-
SOS: 002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE IMPOSTOS - 
SAUDE 051 - TRANSF. CONV. SAÚDE - FEDERAL 
  
 VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 03 

 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
 
 CT Nº 00116/2015 - 29.05.15 - SOCONSTROI CONSTRUÇÕES E 
COMERCIO LTDA - EPP - R$ 403.119,43 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
IPSER – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

REMÍGIO 
CNPJ: 70.097.811 / 0001–38 - FONE/FAX: (083) 3364-1730 

Rua: Gov. Flávio Ribeiro Coutinho, nº 16 Sala 07 – CEP: 58.398–000 - 
Remígio-PB. 

E-mail: ipser.remigio@gmail.com 
 
 
 

PORTARIA Nº 003/2015 - A 
 
 
 

 O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE REMÍGIO - IPSER, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, consoante com a Lei Municipal 711 de 24 de 
outubro de 2007 e de acordo com as orientações do TCE/PB contidas no 
ofício 2890/15 – 2ª Câmara. 

 
 

 RESOLVE: 
 
 RETIFICAR a Portaria – 003/2015 de 05/02/2015 a qual passará a 
ter a seguinte redação: 
 Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVEN-
TOS INTEGRAIS à servidora MARIA DA GUIA MARIANO DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Professora MAG. I. A-V, matrícula 010677, lotada 
na Secretaria de Educação e Cultura do Município de Remígio, de acordo 
com: 
 
 
 

 Lei nº 711/2007; art. 13, I, b e art. 16 e incisos I, II e III. - Lei 

Municipal; 

 Decreto nº 891/95, art. 19, II, “b”. – Regulamentação do IPSER; 

 Lei nº. 449/93, art. 165, III, “a”. - Regime Jurídico Único dos 

Servidores/Remígio; 

 Art. 6º incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 

41/2003; 

 c/c o art. 40, § 5º da Constituição Federal/1988. 

 
 
 
 
 
 

Remígio, 27 de Maio de 2015. 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

José Antonio Batista da Cunha 
Diretor Presidente do IPSER 

Remígio - PB 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
IPSER – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

REMÍGIO 
CNPJ: 70.097.811 / 0001–38 - FONE/FAX: (083) 3364-1730 

Rua: Gov. Flávio Ribeiro Coutinho, nº 16 Sala 07 – CEP: 58.398–000 - 
Remígio-PB. 

E-mail: ipser.remigio@gmail.com 
 

 
 

PORTARIA Nº 004/2015 - A 
 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE REMÍGIO - IPSER, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, consoante com a Lei Municipal 711 de 24 de 
outubro de 2007 e de acordo com as orientações do TCE/PB contidas no 
ofício 2891 – 2ª Câmara. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
RETIFICAR a Portaria – 004/2015 de 05/02/2015 a qual passará a 

ter a seguinte redação: 
 
 Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PRO-

VENTOS INTEGRAIS à servidora MARLY DIAS DA SILVA, ocupante 
do cargo de Regente de Ensino, matrícula 190327, lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura do Município de Remígio, de acordo com: 

 
 
 

 Lei nº 711/2007; art. 36 incisos I, II e III - Lei Municipal; 

 Decreto nº 891/95, art. 19, II, “b”. – Regulamentação do IPSER; 

 Lei nº. 449/93, art. 165, III, “a”. - Regime Jurídico Único dos 

Servidores/Remígio; 
Art. 3º incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/2005. 

 
 
 

Remígio, 27 de Maio de 2015. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

José Antonio Batista da Cunha 
Diretor Presidente do IPSER 

Remígio - PB 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 04 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE REMÍGIO - PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2015/BIMESTRE MARÇO-ABRIL 

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)     R$ 1,00  

RECEITAS DO ENSINO 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da 
Constituição) INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

1- RECEITA DE IMPOSTOS         775.000,00           775.000,00        111.448,17        235.318,12               30,36  

    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predi-
al e Territorial Urbana – IPTU         150.000,00           150.000,00          10.580,30          36.418,42               24,28  

        1.1.1- IPTU         150.000,00           150.000,00          10.580,30          36.418,42               24,28  

        1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.1.3- Dívida Ativa do IPTU                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e 
Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU                        -                           -                        -                        -                      -    

    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter 
Vivos – ITBI         105.000,00           105.000,00            8.668,43          17.315,40               16,49  

        1.2.1- ITBI         105.000,00           105.000,00            8.668,43          17.315,40               16,49  

        1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.2.3- Dívida Ativa do ITBI                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e 
Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI                        -                           -                        -                        -                      -    

    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qual-
quer Natureza – ISS         230.000,00           230.000,00          41.055,84          67.912,62               29,53  

        1.3.1- ISS         230.000,00           230.000,00          41.055,84          67.912,62               29,53  

        1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.3.3- Dívida Ativa do ISS                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e 
Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS                        -                           -                        -                        -                      -    

    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte 
– IRRF         290.000,00           290.000,00          51.143,60        113.671,68               39,20  

        1.4.1- IRRF         290.000,00           290.000,00          51.143,60        113.671,68               39,20  

        1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.4.3- Dívida Ativa do IRRF                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e 
Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF                        -                           -                        -                        -                      -    
        1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF                        -                           -                        -                        -                      -    

    1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR 
(CF, art. 153, §4º, inciso III)                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.5.1- ITR                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.5.3- Dívida Ativa do ITR                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e 
Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR                        -                           -                        -                        -                      -    

        1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR                        -                           -                        -                        -                      -    

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 
LEGAIS     16.588.360,00      16.588.360,00     2.567.689,36     5.741.028,12               34,61  

    2.1- Cota-Parte FPM     14.200.000,00      14.200.000,00     2.175.242,42     5.018.637,39               35,34  

        2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b    14.200.000,00      14.200.000,00     2.175.242,42     5.018.637,39               35,34  

        2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d                        -                           -                        -                        -     

    2.2- Cota-Parte ICMS       2.170.000,00        2.170.000,00        368.816,20        698.368,04               32,18  

    2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996              3.135,00               3.135,00               874,69               874,69               27,90  



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 05 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação              4.180,00               4.180,00               272,93               648,78               15,52  

    2.5- Cota-Parte ITR              1.045,00               1.045,00                 53,96                 70,06                 6,70  

    2.6- Cota-Parte IPVA          210.000,00           210.000,00          22.429,16          22.429,16               10,68  

    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro                         -                           -                        -                        -     

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)    17.363.360,00      17.363.360,00     2.679.137,53     5.976.346,24               34,42  

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 

                       -                           -                        -                        -                      -    

    ENSINO           

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE      1.867.500,00        1.867.500,00        161.997,52        367.505,40               19,68  

    5.1- Transferências do Salário-Educação         200.000,00           200.000,00          69.233,54        128.959,21               64,48  

    5.2- Outras Transferências do FNDE      1.667.500,00        1.667.500,00          92.763,98        238.546,19               14,31  

    5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE                        -                           -                        -                        -                      -    

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS         959.000,00           959.000,00          35.447,99          35.447,99   ,  

    6.1- Transferências de Convênios         959.000,00           959.000,00          35.447,99          35.447,99                 3,70  

    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios                        -                           -                        -                        -                      -    

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                        -                           -                        -                        -                      -    

8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSI-
NO 

     2.826.500,00        2.826.500,00        197.445,51        402.953,39               14,26  

FUNDEB 

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

11- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB       3.304.189,00        3.304.189,00        508.997,38     1.143.589,87               34,61  
    11.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 
2.1.1)      2.840.000,00        2.840.000,00        435.048,45     1.003.727,40               35,34  
    11.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)         426.778,00           426.778,00          73.763,21        139.673,53               32,73  
    11.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 
2.3)                627,00                  627,00               174,93               174,93               27,90  
    11.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – 
(20% de 2.4)                        -                           -                        -                        -                      -    
    11.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUN-
DEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))                209,00                  209,00                 10,79                 14,01                 6,70  
    11.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)           36.575,00             36.575,00                      -                        -      

12- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB      8.349.975,00        8.349.975,00     2.007.663,48     3.612.799,03               43,27  
    12.1- Transferências de Recursos do FUNDEB      8.313.400,00        8.313.400,00     1.371.623,99     2.886.142,65               34,72  
    12.2- Complementação da União ao FUNDEB                        -                           -          620.881,53        701.054,93                    -    
    12.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUN-
DEB           36.575,00             36.575,00          15.157,96          25.601,45               70,00  

13- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB (12.1 – 11)      5.009.211,00        5.009.211,00        862.626,61     1.742.552,78               34,79  

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO      5.546.600,00        5.326.600,00     1.230.645,34     2.061.013,68               38,69  

   13.1- Com Educação Infantil         972.000,00           972.000,00        120.708,29        188.066,94               19,35  

   13.2- Com Ensino Fundamental       4.574.600,00        4.354.600,00     1.109.937,05     1.872.946,74               43,01  

14- OUTRAS DESPESAS      2.766.800,00        2.845.800,00        522.331,22        869.239,48               30,54  

   14.1- Com Educação Infantil         232.000,00           358.000,00        108.392,29        223.582,85               62,45  

   14.2- Com Ensino Fundamental      2.534.800,00        2.487.800,00        413.938,93        645.656,63               25,95  

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)      8.313.400,00        8.172.400,00     1.752.976,56     2.930.253,16   

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  VALOR 



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 06 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB                   -    

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                    -    

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)                   -    

19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 
((13 – 18) / (11) x 100) % 

         
187.365  

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2013 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 
                                             
-    

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2014  2                                              
-    

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECUR-
SOS DO FUNDEB 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

INICIAL 
ATUALIZA-

DA No Bimestre Jan a Abr % 

  

  (a)   (b) 
(c) = 

(b/a)x100 

22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)3      
4.340.840,00  

      
4.340.840,00  

      
669.784,38  

   
1.494.086,56  

             
34,42  

 DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL 
ATUALIZA-

DA No Bimestre Jan a Fev % 

    (d)   (e) 
(f) = 

(e/d)x100 

23- EDUCAÇÃO INFANTIL         
335.000,00  

         
335.000,00  

        
18.374,55  

        
18.374,55  

               
5,48  

    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                        
-    

                       
-    

                    -                        -                      -    

    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos         
335.000,00  

         
335.000,00  

        
18.374,55  

        
18.374,55  

               
5,48  

24- ENSINO FUNDAMENTAL      
2.147.850,00  

      
2.137.850,00  

      
263.799,27  

      
414.714,60  

             
19,40  

    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                        
-    

                       
-    

                    -                        -                      -    

    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos      
2.147.850,00  

      
2.137.850,00  

      
263.799,27  

      
414.714,60  

             
19,40  

25- ENSINO MÉDIO                        
-    

                       
-    

                    -                        -                      -    

26- ENSINO SUPERIOR           
50.000,00  

           
50.000,00  

                    -                        -                      -    

27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR                        
-    

                       
-    

                    -                        -                      -    

28- OUTRAS         
170.000,00  

         
170.000,00  

          
3.176,00  

          
3.176,00  

               
1,87  

29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 
+ 28) 

     
2.702.850,00  

      
2.692.850,00  

      
285.349,82  

      
436.265,15  

             
16,20  

   

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

    

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)    
3.612.799,03  

  

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO                     -     

32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)         
25.601,45  

 

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                     -     

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE 
IMPOSTOS 

                    -     

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO4 

                    -     

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS       VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) 

                    -      

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)    
3.638.400,48  

  



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 07 

 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37))  (3.205.311,33)   

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %  (1.068.437,11)   

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA- INICIAL ATUALIZA- No Bimestre Jan a Abr % 

    (d)   (e) 
(f) = 

(e/d)x100 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RE-
CURSOS DE 

                       
-                           -                        -                        -                      -    

      IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                                               -                        -                        -                      -    

41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-                                  41.175,90               

42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                               -                        -                        -                      -    

43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO 
DO ENSINO 

                       
-                           -                        -                        -                      -    

44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS                                  41.175,90               

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

    

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2014 (g) 

    

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE                                                     
-    

                                                                        
-    

            

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS 

VALOR 

FUNDEB 
(h) 

FUNDEF 

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014             849.300,01                    -    
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE        3.587.197,58                    -    
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE        2.930.253,16                    -    
50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE             25.601,45                    -    
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL          1.405.571,38                    -    

FONTE:  Balancetes Mensaid e Janeiro e Abril/2015.      
1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do 
art. 6º desta Lei, poderão ser  
3 Caput do artigo 212 da CF/1988 
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do últi-
mo bimestre do exercício. 
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 08 

 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

 ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE REMÍGIO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2015/BIMESTRE MARÇO-ABRIL 

          

 LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II        R$ Milhares 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZA-

DA 

DESPESAS EMPENHA- DESPESAS LIQUIDADAS 
  

No Bimestre Jan a Abr No Bimestre Jan a Abr % % SALDO 

  (a) (b) (c) (d) (e) (e/total e) (e/a) (a-e) 

                    

LEGISLATIVA 1.218.250,00 1.218.250,00 176.865,59 364.548,32 176.865,59 364.548,32 3,63 29,92 
       
853.701,68  

Ação Legislativa 1.218.250,00 1.218.250,00 176.865,59 364.548,32 176.865,59 364.548,32 3,63 29,92 
       
853.701,68  

JUDICIÁRIO 114.500,00 114.500,00 9.760,00 19.008,39 9.760,00 19.008,39 0,19 16,60 
         
95.491,61  

Defesa do Inter. Publc. no Pro-
ces. Judiciário 114.500,00 114.500,00 9.760,00 19.008,39 9.760,00 19.008,39 0,19 16,60 

         
95.491,61  

ADMINISTRAÇÃO 2.725.550,00 2.712.750,00 372.275,52 721.305,03 372.275,52 721.305,03 7,18 26,59 
    
1.991.444,97  

Administração Geral 2.246.350,00 2.243.550,00 331.468,86 629.828,98 331.468,86 629.828,98 6,27 28,07 
    
1.613.721,02  

Administração Financeira 167.700,00 157.700,00 11.591,00 11.591,00 11.591,00 11.591,00 0,12 7,35 
       
146.109,00  

Tecnologia da Informação 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
50.000,00  

Proteção e Benefícios ao Traba-
lhador 261.500,00 261.500,00 29.215,66 79.885,05 29.215,66 79.885,05 0,79 30,55 

       
181.614,95  

ASSISTENCIA SOCIAL 1.786.900,00 1.786.900,00 181.232,29 264.234,44 181.232,29 264.234,44 2,63 14,79 
    
1.522.665,56  

Administração Geral 697.200,00 697.200,00 85.482,81 141.670,03 85.482,81 141.670,03 1,41 20,32 
       
555.529,97  

Assistência ao Idoso 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
20.000,00  

Assistência a Crianaça e ao Ado-
lescente 442.700,00 442.700,00 42.591,38 56.628,81 42.591,38 56.628,81 0,56 12,79 

       
386.071,19  

Assistência Comunitária 627.000,00 627.000,00 53.158,10 65.935,60 53.158,10 65.935,60 0,66 10,52 
       
561.064,40  

PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.285.934,33 2.285.934,33 453.416,72 869.767,52 453.416,72 869.767,52 8,65 38,05 
    
1.416.166,81  

Previdência do Regime Estatutá-
rio 2.285.934,33 2.285.934,33 453.416,72 869.767,52 453.416,72 869.767,52 8,65 38,05 

    
1.416.166,81  

SAÚDE 9.883.700,00 
10.003.500,0

0 1.240.217,06 2.353.580,73 1.240.217,06 2.353.580,73 23,42 23,53 
    
7.649.919,27  

Atencão Básica 9.013.700,00 8.787.500,00 987.322,81 1.858.084,03 987.322,81 1.858.084,03 18,49 21,14 
    
6.929.415,97  

Assistência Hospitalar e Ambula-
torial 416.000,00 762.000,00 221.813,68 440.869,86 221.813,68 440.869,86 4,39 57,86 

       
321.130,14  

Suporte Profilático e Terapeutico 275.000,00 275.000,00 10.000,56 10.000,56 10.000,56 10.000,56 0,10 3,64 
       
264.999,44  

Vigilância Sanitária 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
30.000,00  

Vigilânca Epidemiológica 149.000,00 149.000,00 21.080,01 44.626,28 21.080,01 44.626,28 0,44 29,95 
       
104.373,72  

EDUCAÇÃO 
13.463.750,0

0 
13.352.750,0

0 2.086.124,84 3.728.005,31 2.086.124,84 3.728.005,31 37,09 27,92 
    
9.624.744,69  

Administração Geral 280.000,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
280.000,00  

Alimentação e Nutrição 1.020.000,00 1.020.000,00 97.972,19 114.770,24 97.972,19 114.770,24 1,14 11,25 
       
905.229,76  

Ensino Fundamental 
10.202.450,0

0 9.925.450,00 1.646.708,33 3.033.083,56 1.646.708,33 3.033.083,56 30,18 30,56 
    
6.892.366,44  

Ensino Superior 50.000,00 50.000,00 6.440,00 6.440,00 6.440,00 6.440,00 0,06 12,88 
         
43.560,00  



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 09 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

Educação Infantil 1.704.000,00 1.870.000,00 312.529,19 529.257,84 312.529,19 529.257,84 5,27 28,30 
    
1.340.742,16  

Educação de Jovens e Adultos 207.300,00 207.300,00 22.475,13 44.453,67 22.475,13 44.453,67 0,44 21,44 
       
162.846,33  

CULTURA 224.000,00 224.000,00 2.900,00 5.307,00 2.900,00 5.307,00 0,05 2,37 
       
218.693,00  

Difusão Cultural 224.000,00 224.000,00 2.900,00 5.307,00 2.900,00 5.307,00 0,05 2,37 
       
218.693,00  

URBANISMO 3.705.750,00 3.638.750,00 361.069,01 714.726,16 361.069,01 714.726,16 7,11 19,64 
    
2.924.023,84  

Administração Geral 1.573.800,00 1.606.800,00 170.988,63 346.906,92 170.988,63 346.906,92 3,45 21,59 
    
1.259.893,08  

Infra-Estrutura Urbana 945.000,00 845.000,00 25.124,10 53.009,86 25.124,10 53.009,86 0,53 6,27 
       
791.990,14  

Serviços Urbanos 1.054.950,00 1.054.950,00 164.956,28 314.809,38 164.956,28 314.809,38 3,13 29,84 
       
740.140,62  

Transportes Coletivos Urbanos 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
32.000,00  

Extensão Rural 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
50.000,00  

Lazer 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
50.000,00  

HABITAÇÃO 577.000,00 577.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
577.000,00  

Habitação Rural 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
130.000,00  

Habitação Urbana 447.000,00 447.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
447.000,00  

SANEAMENTO 990.000,00 890.000,00 34.800,07 59.093,04 34.800,07 59.093,04 0,59 6,64 
       
830.906,96  

Serviços Urbanos 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
21.000,00  

Saneamento Básico Rural 795.000,00 695.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
695.000,00  

Outros Encargos Especiais 174.000,00 174.000,00 34.800,07 59.093,04 34.800,07 59.093,04 0,59 33,96 
       
114.906,96  

GESTÃO AMBIENTAL 71.500,00 71.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
71.500,00  

Preservação e Conservação Ambien-
tal 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         
24.000,00  

Recursos Hídricos 47.500,00 47.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
47.500,00  

AGRICULTURA 1.487.500,00 1.518.500,00 88.517,50 259.013,45 88.517,50 259.013,45 2,58 17,06 
    
1.259.486,55  

Administração Geral 857.000,00 858.000,00 88.517,50 148.463,45 88.517,50 148.463,45 1,48 17,30 
       
709.536,55  

Promoção da Produção Vegetal 163.000,00 163.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
163.000,00  

Promoção da Produção Animal 115.000,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
115.000,00  

Abastecimento 330.500,00 360.500,00 0,00 110.550,00 0,00 110.550,00 1,10 30,67 
       
249.950,00  

Extensão Rural 22.000,00 22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
22.000,00  

INDUSTRIA 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
40.000,00  

Pridução Industrial 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         
40.000,00  

COMERCIO DE SERVIÇOS 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
150.000,00  

Comercialização 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
       
150.000,00  

COMUNICAÇÕES 645.000,00 645.000,00 142.717,02 184.936,54 142.717,02 184.936,54 1,84 28,67 
       
460.063,46  

Lazer 645.000,00 645.000,00 142.717,02 184.936,54 142.717,02 184.936,54 1,84 28,67 
       
460.063,46  

DESPORTO E LAZER 214.000,00 354.000,00 243.121,78 253.060,79 243.121,78 253.060,79 2,52 71,49 
       
100.939,21  



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 10 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

Educação de Jovens e Adultos 140.000,00 280.000,00 243.121,78 253.060,79 243.121,78 253.060,79 2,52 90,38          26.939,21  

Difusão Cultural 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          30.000,00  

Desporto Comunitário 44.000,00 44.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          44.000,00  

ENCARGOS ESPECIAIS 1.570.865,67 1.570.865,67 136.853,47 254.411,34 136.853,47 254.411,34 2,53 16,20     1.316.454,33  

Serviços da Dívida Interna 209.000,00 209.000,00 111.695,35 132.508,54 111.695,35 132.508,54 1,32 63,40          76.491,46  

Outros Encargos Especiais 1.361.865,67 1.361.865,67 25.158,12 121.902,80 25.158,12 121.902,80 1,21 8,95     1.239.962,87  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          50.000,00  

Reserva de Contingência 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          50.000,00  

                    

TOTAL 41.204.200,00 41.204.200,00 5.529.870,87 10.050.998,06 5.529.870,87 10.050.998,06 3,63 29,92   31.153.201,94  

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Abril/2015.         
¹ Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utili-
zados para a abertura  

  de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamen-
to.     

          

          

DESPESA CONSOLIDADA POR FUNÇÃO         

Previdência Social          

Previdência de Regime Estatutário  850.855,62        

 TOTAL  850.855,62        



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 11 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE REMÍGIO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2015 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL 

          

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e 
"b" do inciso II e §1º) 

       R$ 1,00  

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS   SALDO A 

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Jan a Abr % 
REALI-

ZAR 

    (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS 
(EXCETO INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (I) 
39.232.400,00 39.232.400,00   

5.274.675,
41 

13,44   
10.960.380

,83 
27,94 

28.272.019
,17 

    RECEITAS CORRENTES 33.831.224,14 33.831.224,14   
5.274.675,

41 
15,59   

10.923.918
,10 

32,29 
22.907.306

,04 

        RECEITA TRIBUTÁRIA 846.060,00 846.060,00   116.167,70 13,73   252.173,57 29,81 593.886,43 

            Impostos 775.000,00 775.000,00   111.448,17 14,38   235.318,12 30,36 539.681,88 

            Taxas 62.700,00 62.700,00   4.719,53 7,53   16.855,45 26,88 45.844,55 

            Contribuição de Melhoria 8.360,00 8.360,00   0,00 0,00   0,00 0,00 8.360,00 

        RECEITA DE CONTRIBUI- 950.000,00 950.000,00   201.549,61 21,22   420.610,40 44,27 529.389,60 

            Contribuições Sociais 950.000,00 950.000,00   201.549,61 21,22   420.610,40 44,27 529.389,60 

            Contribuições Econômicas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA PATRIMONIAL 612.700,00 612.700,00   152.194,34 24,84   314.942,80 51,40 297.757,20 

            Receitas Imobiliárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receitas de Valores Mobiliá- 612.700,00 612.700,00   152.194,34 24,84   314.942,80 51,40 297.757,20 

            Receita de Concessões e 
Permissões 

0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Compensações Financeiras 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Produção Animal 
e Derivados 

0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Outras Receitas Agropecuá- 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Indústria de Trans-
formação 

0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Indústria de Cons-
trução 

0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Outras Receitas Industriais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA DE SERVIÇOS 10.450,00 10.450,00   0,00 0,00   554,50 5,31 9.895,50 

        TRANSFERÊNCIAS COR-
RENTES 

28.929.636,00 28.929.636,00   
4.795.846,

77 
16,58   

9.925.819,
84 

34,31 
19.003.816

,16 

            Transferências Intergoverna-
mentais 

28.336.636,00 28.336.636,00   
4.795.846,

77 
16,92   

9.925.819,
84 

35,03 
18.410.816

,16 

            Transferências de Instituições 
Privadas 

0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências do Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Convênios 593.000,00 593.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 593.000,00 

            Transferências para o Comba-
te à Fome 

0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        OUTRAS RECEITAS COR-
RENTES 

2.482.378,14 2.482.378,14   8.916,99 0,36   9.816,99 0,40 
2.472.561,

15 

            Multas e Juros de Mora 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Indenizações e Restituições 8.360,00 8.360,00   8.774,99 104,96   8.774,99 104,96 -414,99 

            Receita da Dívida Ativa 156.750,00 156.750,00   0,00 0,00   0,00 0,00 156.750,00 



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 12 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

            Receitas Correntes Diversas 2.317.268,14 
2.317.268,1

4   142,00 0,01   1.042,00 0,04 2.316.226,14 

    RECEITAS DE CAPITAL 5.401.175,86 
5.401.175,8

6   0,00 0,00   36.462,73 0,68 5.364.713,13 

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Operações de Crédito Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Operações de Crédito Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.401.175,86 
5.401.175,8

6   0,00 0,00   36.462,73 0,68 5.364.713,13 

            Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências do Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
            Transferências de Outras Instituições Pú-
blicas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de Convênios 

5.401.175,86 
5.401.175,8

6   0,00 0,00   36.462,73 0,68 5.364.713,13 

            Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Integralização do Capital Social 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
           Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e 

0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

           Receitas de Capital Diversas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 

1.968.800,00 
1.968.800,0

0   360.826,76 18,33   763.379,66 38,77 1.205.420,34 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 
41.201.200,0

0 
41.201.200,

00   
5.635.502,1

7 31,77   
11.723.760,

49 66,71 
29.477.439,5

1 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / 
REFINANCIAMENTO  (IV) 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00   

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = 
(III + IV) 

41.201.200,0
0 

41.201.200,
00   

5.635.502,1
7     

11.723.760,
49   

29.477.439,5
1 

DÉFICIT (VI) – – – –     – – 

TOTAL (VII) = (V + VI) 
41.201.200,0

0 
41.201.200,

00 5.635.502,17     
11.723.760,

49 – 
29.477.439,5

1 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIO- – 

  
– 

–     – – 

    Superávit Financeiro –   – –     – – 

    Reabertura de Créditos Adicionais –   – –     – – 

          

  DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO 
DESPESAS EMPE-

NHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A 

DESPESAS INICIAL 
ADICIO-

NAIS 
ATUALI-

ZADA 
No Bimes-

tre Jan a Abr 
No Bimes-

tre Jan a Abr % LIQUIDAR 

  (d) (e) (f)=(d+e)       (g) (g/f) (f-g) 

DESPESAS  
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 

39.548.900,0
0 0,00 

39.548.900,
00 

5.259.555,3
6 

9.522.447,8
5 

5.259.555,3
6 

9.522.447,8
5 24,08 

30.026.452,1
5 

    DESPESAS CORRENTES 
29.882.850,0

0 215.000,00 
30.097.850,

00 
4.874.193,9

7 
8.967.078,8

1 
4.874.193,9

7 
8.967.078,8

1 29,79 
21.130.771,1

9 



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 13 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.366.600,0 443.800,00 17.810.400, 3.651.084,7 6.961.635,6 3.651.084,7 6.961.635,6 39,09 10.848.764,3

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 21.000,00 0,00 21.000,00 278,65 1.742,60 278,65 1.742,60 8,30 19.257,40 

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.495.250,0 -228.800,00 12.266.450, 1.222.830,6 2.003.700,5 1.222.830,6 2.003.700,5 16,33 10.262.749,4

    DESPESAS DE CAPITAL 8.512.184,33 -215.000,00 8.297.184,3 385.361,39 555.369,04 385.361,39 555.369,04 6,69 7.741.815,29 

        INVESTIMENTOS 8.212.484,33 -215.000,00 7.997.484,3 360.481,92 435.208,84 360.481,92 435.208,84 5,44 7.562.275,49 

        INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 299.700,00 0,00 299.700,00 24.879,47 120.160,20 24.879,47 120.160,20 40,09 179.539,80 

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

    RESERVA DO RPPS 1.103.865,67 0,00 1.103.865,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.103.865,67 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 1.655.300,00 0,00 1.655.300,0 270.315,51 528.550,21 270.315,51 528.550,21 0,00 1.126.749,79 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 41.204.200,0 0,00 41.204.200, 5.529.870,8 10.050.998, 5.529.870,8 10.050.998, 24,39 31.153.201,9

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /  
REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = 
(X + XI) 

41.204.200,0
0 0,00 

41.204.200,
00 

5.529.870,8
7 

10.050.998,
06 

5.529.870,8
7 

10.050.998,
06   

31.153.201,9
4 

SUPERÁVIT (XIII)                     -                        -                       -                       -                       -                       -    
1.672.762,4

3 – 

  
(1.675.762,43

) 

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 41.204.200,0 0,00 41.204.200, 5.529.870,8 10.050.998, 5.529.870,8 11.723.760, – 29.477.439,5

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a 
Abril/2015.          

          

          

RECEITAS CONSOLIDADAS          

Receita de Contribuições Previdenciárias 1.183.990,06         

Remuneração de Depósitos Bancários - RPPS 183.778,64         

Indenizações e Restituições 0,00         

Receta da Dívida Atva 0,00         

TOTAL 1.367.768,70         

          

DESPESAS CONSOLIDADAS          

Pessoal e Encargos Sociais 813.849,95         

Outras Despesas Correntes 37.005,67         

Investimentos 0,00         

TOTAL 850.855,62         



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 22 - PÁGINA 14 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 

ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 00136/2014 
EXTRATO DO 01 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 

 
 

 OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 00136/2014, nos 
termos do art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93. 
 
 PARTES: Prefeitura Municipal de Remigío - PB, 
(CONTRATANTE) e SIMONE GONÇALVES DE OLIVEIRA LIMA - ME, 
inscrito no CNPJ sob nº 17.706.753/0001-10 (CONTRATADA). 
 
 DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais 
permaneceram as mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Remígio - PB, 29 de Maio de 2015 
 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 

ADITIVO CONTRATUAL 
 

EXTRATO DO 01 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 
 
 

 OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 00137/2014, nos 
termos do art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93. 
 
 PARTES: Prefeitura Municipal de Remigío - PB, 
(CONTRATANTE) e TEMPO RENT A CAR LOCADORA DE VEÍCU-
LOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº 41.121.211/0001-60 
(CONTRATADA). 
 
 DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais 
permaneceram as mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Remígio - PB, 29 de Maio de 2015 
 

 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS


